АДМИНИСТРАЦИЯ

КУМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2024 № 39
д. Березник

Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения

бюджетных смет на обеспечение выполнения функций муниципальных
учреждений Куменского сельского поселения и внесения

изменений в них на 2025 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Куменской сельской Думы от  23.12.2020 № 22/164 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Куменское сельское поселение», решением  Куменской  сельской Думы от 20.12.2024 № 19/90 «О бюджете муниципального образования  Куменское сельское поселение на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Куменского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет на обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений Куменского сельского поселения и внесения изменений в них на 2025 год.

         2. Контроль за выполнением постановления возложить на бухгалтера-финансиста администрации Булдакову Е.В.
         3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава администрации                       Н.И.Шибанов
                                                                  УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации    Куменского сельского поселения

от 23.12.2024 № 39
ПОРЯДОК

составления, утверждения и ведения бюджетных смет на обеспечение

выполнения функций муниципальных учреждений Куменского сельского поселения и внесения изменений в них на 2025 год

          Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс) и определяет правила составления и ведения бюджетных смет на обеспечение выполнения функций (далее–бюджетная смета) муниципальных учреждений Куменского сельского поселения на 2025 и внесения изменений в них в соответствии с Бюджетным кодексом, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Куменское сельское поселение, решением  Куменской сельской Думы от  20.12.2024 № 19/90 «О бюджете муниципального образования  Куменское сельское поселение на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
1. I. СОСТАВЛЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ   УЧРЕЖДЕНИЙ

    1. Бюджетная смета составляется, утверждается и ведется согласно настоящему Порядку, на основании  уведомлений о бюджетных ассигнованиях, доведенных главным распорядителем бюджетных средств до подведомственных учреждений.

     2. Уведомление о бюджетных ассигнованиях бюджетного учреждения одновременно является уведомлением о лимитах бюджетных обязательств на 2025 год.

    3. Бюджетная смета составляется отдельно по различным кодам классификации расходов бюджета: разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и включает в себя распределение лимитов бюджетных обязательств в целом на год в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления (далее КОСГУ).

     4. При распределении бюджетных ассигнований бюджетные учреждения должны в полном объеме учитывать бюджетные ассигнования на выплату заработной платы с начислениями, социальные выплаты, на расчеты за коммунальные услуги.

    5. В соответствии со статьей 221  Бюджетного кодекса и Порядком составления  и ведения сводной бюджетной росписи по доходам, расходам и источникам финансирования  дефицита бюджета поселения на 2025 год при составлении бюджетных смет, при наличии соответствующих расходов, осуществляется следующая детализация кодов классификации операций сектора государственного управления по подстатье 223 «Коммунальные услуги»:

         223.501 «Оплата отопления и технологических нужд»;

 223.502 « Оплата потребления газа»;

 223.503 «Оплата потребления электроэнергии»

 223.504 «Оплата водоснабжения»

 223.505 «Оплата прочих коммунальных услуг».

        6. Бюджетная смета составляется в 2-х экземплярах, по форме, согласно Приложению № 1, в течение 10 дней со дня получения уведомления о бюджетных ассигнованиях, подписывается руководителем муниципального  учреждения и бухгалтером-финансистом администрации Куменского сельского поселения и представляется на утверждение главному распорядителю средств бюджета.

          К представленной на утверждение смете прилагаются расчеты (обоснования) (приложение №2, приложение №3) плановых сметных показателей по каждому КОСГУ, подписанные руководителем казенного учреждения и бухгалтером-финансистом администрации Куменского сельского поселения.

          Бюджетная смета  утверждается руководителем главного распорядителя   средств бюджета в течение 3-х дней со дня ее представления на утверждение.

          В финансовое управление администрации Куменского района бюджетная смета представляется в течение одного рабочего дня со дня ее утверждения.

         7. Бюджетная смета и расчеты к ней составляются в рублях.

          8. Показатели бюджетной сметы должны соответствовать доведенным лимитам бюджетных обязательств.

          9. После утверждения 1-ый экземпляр бюджетной сметы остается у главного распорядителя, 2-ой экземпляр передается в казначейство Финансового управления администрации Куменского района.

         10. Бюджетная смета на обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений на плановый период 2025 и 20260, годов не составляется.

II. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЕ СМЕТЫ
И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ФУНКЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ  УЧРЕЖДЕНИЯМИ

         1.Внесение изменений в бюджетную смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета, производится после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета поселения.

          Основание для внесения изменений в бюджетную смету является уведомление об изменении бюджетных ассигнований.

         2. Для внесения изменений в бюджетную смету руководители муниципальных учреждений направляют главному распорядителю средств бюджета поселения письма-заявки, в которых излагаются обоснованные предложения  о внесении изменений в бюджетные ассигнования с разбивкой по кодам КОСГУ
(с учетом п.5 настоящего Порядка) в пределах общей суммы утвержденной бюджетной сметы и при условии недопущения кредиторской задолженности по изменяемым кодам КОСГУ.

         3.  Изменения в бюджетную смету вносятся не чаще 1 раза в квартал. Письма-заявки представляются главному распорядителю средств бюджета поселения до 5 числа третьего месяца соответствующего квартала.

          При наличии разрешительной надписи главного распределителя формируется уведомление по изменению бюджетных ассигнований в разрезе подведомственных учреждений.
         Изменения в бюджетную смету доводятся главным распорядителем до подведомственных учреждений в форме уведомления, согласно приложения № 4 к Порядку составления и ведения  сводной бюджетной росписи, не позднее 3-х дней со дня получения уведомления.

         4. Уведомление об изменении бюджетных ассигнований одновременно является уведомлением об изменении лимитов бюджетных обязательств и служит основанием для внесения изменений в бюджетную смету муниципального (казенного) учреждения.

         5. На основании внесенных в бюджетную смету изменений составляются изменения по форме согласно приложения № 4 и  расчеты (обоснования) (приложение № 2, приложение № 3) к бюджетной смете  по кодам КОСГУ в двух экземплярах, которые подписываются руководителем муниципального учреждения и бухгалтером-финансистом администрации Куменского сельского поселения  и утверждаются главным распорядителем средств бюджета.

         Один экземпляр остается у главного распорядителя, второй – передается в казначейство финансового управления администрации Куменского района. Расчеты составляются  по конкретным направлениям (наименованиям) расходов, при этом указываются изменения: минус сумма с одного наименования (или нескольких наименований) и плюс сумма по конкретному наименованию (нескольким наименованиям).

	Приложение 1

	УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации Куменского сельского поселения

	_____________________________

(расшифровка подписи)

	(подпись)

	"    "                  20   г.

	Бюджетная смета на 20___год

	от
	"      "

	20        г.

	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0501012

	Дата

	по ОКПО

	Получатель бюджетных средств

	по Перечню (Реестру)

	Распорядитель бюджетных средств

	по Перечню (Реестру)

	Главный распорядитель бюджетных средств

	по БК

	Наименование бюджета

	по ОКАТО

	Единица измерения:руб.

	по ОКЕИ

	по ОКВ

	КБК

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Сумма в рублях

	раздела
	подраз-дела
	целевой статьи
	вида расхода
	КОСГУ
	код аналитического показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Расходы
	1

	200

	Оплата труда и начисления на оплату труда
	2

	210

	Заработная плата
	3

	211

	Прочие выплаты
	4

	212

	Начисления на оплату труда
	5

	213

	Приобретение услуг
	6

	220

	Услуги связи
	7

	221

	Транспортные услуги
	8

	222

	Коммунальные услуги в том числе
	9

	223

	Оплата отопления и технологических нужд
	10

	223
	501

	Оплата потребления газа
	11

	223
	502

	Оплата потребления электроэнергии
	12

	223
	503

	Оплата водоснабжения
	13

	223
	504

	Арендная плата за пользование имуществом
	15

	224

	Услуги по содержанию имущества
	16

	225

	Прочие услуги
	17

	226

	Безвозмездные  перечисления организациям
	18

	240

	Безвозмездные  перечисления государственным организациям
	19

	241

	Безвозмездные  перечисления негосударственным организациям
	20

	242

	Социальное обеспечение
	21

	260

	Пособие по социальной помощи населению
	22

	262

	Пенсии, пособия, выплачевыемые организациями сектора государственного управления
	23

	263

	Прочие расходы
	24

	290

	Поступление нефинансовых активов
	25

	300

	Увеличение стоимости основных средств
	26

	310

	Увеличение стоимости материальных запасов
	27

	340

	Итого по БК (по коду раздела)
	28

	0

	Руководитель   ___________

	Бухгалтер-финансист_________

	Приложение 2

	УТВЕРЖДАЮ

	Руководитель учреждения
	________________

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	(Получатель бюджетных средств)

	Расчет к бюджетной смете по коду КОСГУ

	Общая сумма

	КБК

	(в рублях)

	Направление расходов
	Всего на год:

	1
	2
	3

	1

	Итого:

	Специалист 1 кат. бухгалтер-финансист
	____________________

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Составил:
	____________________

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Приложение 3

	Утверждаю:

	Руководитель учреждения
	________________

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	(Получатель бюджетных средств)

	Всего на год

	Расчет к бюджетной смете по коду КОСГУ
	223
	Общая сумма
	223

	в том числе:
	223.501

	223.502

	223.503

	223.504

	223.505

	КБК

	(в рублях)

	№ п/п
	Доп Классификация
	Направление расходов
	Всего на год:

	1
	2
	3
	4

	1
	501
	Оплата отопления и технологических нужд (Гкал)

	2
	502
	Оплата потребления газа (куб.м.)

	3
	503
	Оплата потребления электроэнергии (кВт/ч)

	4
	504
	Водоснабжение и водоотведение (куб.м.)

	Руководитель учреждения
	________________

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Специалист 1 кат. бухгалтер-финансист
	____________________

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Составил:
	____________________

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Приложение 4

	УТВЕРЖДАЮ

	Глава администрации Куменского сельского поселения

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	"    "                           20   г.

	ИЗМЕНЕНИЕ №_____ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20___ГОД

	от
	"      "

	20        г.

	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0501012

	Дата

	по ОКПО

	Получатель бюджетных средств

	по Перечню (Реестру)

	Распорядитель бюджетных средств

	по Перечню (Реестру)

	Главный распорядитель бюджетных средств

	по БК

	Наименование бюджета

	по ОКАТО

	Единица измерения:руб.

	по ОКЕИ

	по ОКВ

	КБК

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Сумма в рублях

	раздела
	подраз-дела
	целевой статьи
	вида расхода
	КОСГУ
	код аналитического показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Расходы
	1

	200

	Оплата труда и начисления на оплату труда
	2

	210

	Заработная плата
	3

	211

	Прочие выплаты
	4

	212

	Начисления на оплату труда
	5

	213

	Приобретение услуг
	6

	220

	Услуги связи
	7

	221

	Транспортные услуги
	8

	222

	Коммунальные услуги в том числе
	9

	223

	Оплата отопления и технологических нужд
	10

	223
	501

	Оплата потребления газа
	11

	223
	502

	Оплата потребления электроэнергии
	12

	223
	503

	Оплата водоснабжения
	13

	223
	504

	Арендная плата за пользование имуществом
	15

	224

	Услуги по содержанию имущества
	16

	225

	Прочие услуги
	17

	226

	Безвозмездные  перечисления организациям
	18

	240

	Безвозмездные  перечисления государственным организациям
	19

	241

	Безвозмездные  перечисления негосударственным организациям
	20

	242

	Социальное обеспечение
	21

	260

	Пособие по социальной помощи населению
	22

	262

	Пенсии, пособия, выплачевыемые организациями сектора государственного управления
	23

	263

	Прочие расходы
	24

	290

	Поступление нефинансовых активов
	25

	300

	Увеличение стоимости основных средств
	26

	310

	Увеличение стоимости материальных запасов
	27

	340

	Итого по БК (по коду раздела)
	28

	0

	Руководитель   ___________

	Бухгалтер-финансист_________